También aparecen casos de falta de concordancia en número entre sujeto y verbo: *G. Cuar et P. de Belveer fuit fides securitatis...* (nº 107); *Comparuit Garcia Mathei et Bertolomeus de Martorello, messegarii, et dixerunt...* (nº 207).

En la morfología verbal se observa una tendencia a la regularización de verbos irregulares: *Interrogatus fuit Berengarius Carbone si velleret dicere aliquid contra testes supradictos et dixit no* (nº 306); o de temas verbales: *... concedit vere quod debebat VIII libras et mediam lini, set datum quod ipse se composaret cum Raymundo de Almenar et faceret ei pagatum* (nº 17). Empleo de *sum* por *eo*: *... fuisset ad domum suam...* (nº 306); *P. Figuera fuit citatus semel quia fuit coram curie et fuit se sine licencia curie* (nº 153). Aunque no es sistemática, también hay cierta tendencia a emplear las formas contractas del sistema de perfecto: *Facto sacramento calumnie et perseverarunt in dictis suis* (nº 207, 222).

²² Como puede verse en los nº 8, 30, 60, 124, 125, 134, 151, 180, 186.

²³ En dos de ellas *dies* está abreviado.

²⁴ En diez de ellas con la abreviatura errónea.

La pasiva sintética queda relegada únicamente a expresiones jurídicas (*Conqueritur, Cum causa vertebatur, quamvis hic ponatur, non tenetur respondere, sicut plenius continetur, etc.*). Lo habitual es el uso de la forma perifrástica tanto para el sistema de presente como para el de perfecto (*sit ausus, iniuncta fuit, fuit obligatus, etc.*).

La voz deponente se emplea correctamente cuando se trata de verbos judiciales: *Dictus R. de Viu respondit querimonie supradicte et fuit confessus debere dictos XII et dimidium solidos* (nº 60), lo que lleva en ocasiones a alguna hipercorrección: *ipse custodiebatur oves* (nº 119).

El uso de las formas no personales se caracteriza por la nominalización: el infinitivo se usa habitualmente como régimen preposicional (*in posse iusticie* de Ontiyen, *pro audire sententia, in posse arbitrorum, Datum fuit dia de solvere*). Por su parte, los participios se emplean con valor adjetivo (*cunctis presentibus et futuris, dictus Bernardus, saracenus supradictus, proximo venturo festo, etc.*).

El gerundio se utiliza en fórmulas (*obligando ad hoc sua omnia, Deum habendo pre oculis, accipiendo et recuperando*), sobre todo en sintagmas preposicionales con valor final (*in petendum et exigendum et litigandum, ad restituendum et solvendum, ad curendum et solvendum, ad publicandum, ad faciendum iusticie complementum, etc.*), y en genitivo (*ratione cavandi, ratione petendi, iure adendi et minvandi, die respondendi, nullus sit ausus vendendi carnem, etc.*).

Menos utilizado es el gerundivo, que se usa normalmente en ablativo en lugar de un complemento de objeto como complemento de *condem(p)nare* (*in solvendis, in petendis, exigendis et recuperandis*); y, más raramente, en genitivo (*sub omnium bonorum suorum habitorum et habendorum ubique obligacione*).

En el terreno de la sintaxis, existe una constante concurrencia entre casos, sobre todo entre nominativo y acusativo: no es raro ver un acusativo como caso agente en el lugar de un nominativo: *obligaverunt omnia bona sua reus et fidancias* (nº 107); *quam lapidem percussit in medio gregis ovium* (nº 131); *Interrogatus fuit si sciret cuius herant dictos boves* (nº 207). Y viceversa, el nominativo se emplea en lugar del acusativo: P. Fabre, *vicinus* de Ontinyen, *instituit Dominicus Sutor procurator suus* (nº 53); *Fecit retroclamus de VIII solidis* (nº 132);²⁵ *Omnes isti munificii suprascripti debebat*

²⁵ Lo mismo en los nº 113 y 301. Sólo en dos ocasiones (nº 108 y 109) aparece *Fecit retroclamum*.

Villaplana (n° 149); *Conqueritur dompnus... a dompno Roy Sàncnez d'Aivar, qui detinet et possidet iniuste sex iovate terre in alcarea de Xirilyen, termino de Alcoy, quas sex iovatas terre fuerunt date et assignate dicto Garcie Lupi...* (n° 171); *Eodem die respondit querimonie supradicte et dixit quod ipse vidit dicti empelti manducati* (n° 198).

También, aunque en menor medida, hay sincretismo funcional entre acusativo y dativo: *Petrus Berenguer et uxor eius Maria \et Petrus filius eorum et Guillemus filius eorum/ promiserunt observare indempnes Dominico de Pulcrovisu* (n° 69); *... et dixit vere quod non dedit sal dictos bous* (n° 300).

En cuanto al uso de casos como régimen preposicional, acusativo y ablativo se coordinan o se confunden entre sí: *Cum causa vertebatur inter A. Clereço et uxore sua, et filia nomine Maria et Alicssen ex una parte conquerentes* (n° 88); *... et ex omnibus bonis, redditus, et exitus seu fructus detis mihi et meis bene et legaliter medietatem* (n° 229); *vendimus vobis... unum ortum cum eram* (n° 229); cuando la preposición es *sub*, ésta rige acusativo en la fórmula *sub penam quarti*, y ablativo en el resto de sintagmas (*sub forma, sub obligacione, sub virtute*).²⁶

En el campo de la sintaxis oracional y más concretamente de la hipotaxis, las completivas conjuntivas, relegado el empleo de *ut* a fórmulas jurídicas, quedan restringidas casi exclusivamente a las introducidas por *quod*, con independencia de la semántica del verbo principal: *Bernardus Coniler mandavit cursori quod venderet omnem suum sedentem* (n° 1); *Dictus Ferer respondit et dixit vere quod emit dictum ganivet...* (n° 23); *Unde rogat iusticie quod faciat sibi iusticie complementum* (n° 24, 58, 174, 198, 222, 254, etc.); *ipsi dixerunt et mandaverunt Petro Mironi quod ipse solveret protinus diem quo sententia fuit data predictos IIII solidos* (n° 88); *Eodem die respondit querimonie supradicte et dixit quod ipse vidit dicti empelti manducati et credit quod manducavit illi empelti boves predicti Petri de Belveer* (n° 198); *Ferrandus de Ortoneda promisit iusticie quod ipse non percuciat uxori sue Marie numquam nec offendat ei absque culpa ipsius uxoris* (n° 215); *Conqueritur Guillelmus de Ortoneda de Raymundo Salvator ponens contra ipsum quod tenet terram suam forciatam* (n° 310).

²⁶ El *sub virtutem* del n° 306 es, sin duda, un error inconsciente del escribano.

En cuanto a las proposiciones de infinitivo, también aparecen dependiendo tanto de verbos de entendimiento y lengua como de voluntad: *Interrogatus dixit se dicere veritatem in causa supradicta* (n° 17, 100, 131, 177, 208, etc.); *Unde postulat ipsum condempnari secundum forum Valencie* (n° 60, 90, 197, etc.). El *corpus* también presenta interrogativas indirectas introducida por *si* + subjuntivo o indicativo:²⁷ *Interrogatus fuit si sciret cuius herant dictos boves* (n° 207, 211);²⁸ *Interrogatus fuit si sciret amplius* (n° 207, 211, 306); *Interrogata fuit si sciret quod dictus Berengariur dedisset partem dicto Bernardo de dicta multura* (n° 306); *Interrogatus fuit Berengarius Carbone si velleret dicere aliquid* (n° 306); ... *set non scit certissime si percussit dicte ovis* (n° 119); *Interrogatus*²⁹ *fuit si credit quod dicta lap[s] percussit dicte ovis* (n° 131).

En las subordinadas circunstanciales la situación, por lo que a conjunciones se refiere, es similar: *ut* sólo aparece en contadas ocasiones y siempre dentro de una cláusula jurídica con valor final, consecutivo o modal: *Datum fuit diem ut solvat...* (n° 6, 8, 27, etc.); ... *ita ut quicquit per eos factum fuerit et iudicatum, [pro] laude et directo firmum promisserunt habere...* (n° 88); *sex iovatas terre fuerunt date et assignate dicto Garcie Lupi, patri dicte Sanchie, sicut instrumento sue adquisicionis continetur* (n° 171).³⁰ Salvo estas excepciones, es de nuevo *quod* quien asume todos estos valores: *Berengarius de Calaterano fuit fides per Miquel Sutore quod faciat solvere Petro Iuveri III solidos regalium* (n° 16); *Berengarius de Calaterano fuit fides securitatis per Petrum Figuera, ita quod non offendat Gener, sag, in persona nec in rebus suis* (n° 21); *Berengarius de Calaterrano fuit fidanciam pro P. Bover, tali modo quod miteret mulam in posse iusticie de Ontinyen* (n° 54); *Iusticia et baiulus et*

²⁷ No es extraña la neutralización de indicativo y subjuntivo en las proposiciones subordinadas, no sólo completivas, sino también de cualquier otra clase: *Et si forte dictam mulam non mitebant in posse iusticie de Ontinyen, quod dictus Berengarius de Calate\ra/no turnet dictam mulam* (n° 54).

²⁸ Nótese el uso de la interrogativa indirecta introducida por pronombre interrogativo dentro de la interrogativa indirecta conjuntiva.

²⁹ El verbo *interrogare* es complementado indistintamente a lo largo de todo el *corpus* ya sea por un sintagma preposicional (*interrogatus fuit de parentela, interrogatus fuit de loco, interrogatus fuit de tempore*), ya sea por una proposición subordinada, lo que ocasiona a veces curiosas interferencias entre ambos procedimientos: *interrogatus fuit de si sciret amplius* (n° 17).

³⁰ Con el mismo valor modal aparece en las cláusulas *sicut superius testis* (n° 4, 231, 306), *ut dicebatur* (n° 34), *ut expressum et pernotatum est* (n° 149).

consili[um] de Alcoy posuerunt cotum, ita quod nullus sit ausus vendendi carnem cervi III meales pro libra (nº 57).

Quod también es empleado con valor temporal y causal: *et, postea quod dicta puella fuit de molendino, recessit...* (nº 306); *Conqueritur Dominicus Sutore a Petro Gardiola ponens contra ipsum racione quia clamavit Catalane, uxori eius, «vetula, latrix, òrrea, falssa», quod robavit sibi domum suam, et clamavit ei dicto Dominico «rusticus, fals, hereticus»* (nº 190).

Otra conjunción profusamente utilizada es *quia*, ya sea en solitario, sobre todo con valor causal (nº 153, 177, 207, 287, etc.), ya sea en la locución *racione quia*, con un valor que oscila entre el causal y el de completiva de objeto.³¹ Esta locución está casi siempre unida al verbo judicial *conqueritur*, que se usa como verbo intransitivo complementado ya sea por un sintagma preposicional introducido por *de* (*Iohannes d'Almenar conqueritur de Domingo de Belveer de VII solidis et III denariis*), ya sea por un sintagma nominal formado por *racione* + genitivo (*Conqueritur Pere Adrover a Ramon de Viu racione XII \et dimidium/ solidorum regalium*) o, como decíamos, por la locución *racione quia* + indicativo (*Conqueritur Garcia Mathei de Bernardo de Montealto racione quia petebat ei...*).³² En ocasiones, por calco de la fórmula romance tan empleada en el *corpus* «possan contra él», *conqueritur* va reforzado por la fórmula *ponens contra ipsum quod*,³³ lo que origina contaminaciones del tipo *ponens contra ipsum racione quia* o *ponens contra ipsum racione quod*.³⁴

El uso de otras conjunciones diferentes a las citadas es casi anecdótico. Por ejemplo, sólo hay un caso de *cum* causal: *Unde cum dicta Sancha sit eres Garcie, quondam patris sui, et ipsa percipit et debet percipere omnia \bona/ dicti patris sui, petit ipsum dictum Roy Sãncheç sibi condepnari sentencialiter* (nº 171). Un solo ejemplo ofrecen también las temporales *quando*, *donec* y *dum*: *Ad quem diem comparuerunt partes et dictus Bernardus Cuniler fuit*

³¹ El valor simplemente completivo es menos frecuente: *Interrogatus fuit si credit quod dicta lap[is] percussit dicte ovis de qua clamor factus, et dixit et concedit eo quia dicta ovem non habebat malum usque in illum diem* (nº 131).

³² Más ejemplos en los nº 182, 194, 198, 199, 222, 300, 303, 305, 309.

³³ Cf. nº 194, 310, 313.

³⁴ *Conqueritur [Dominicus Sutore] a Petro Gardiola ponens contra ipsum racione quia clamavit Catalane, uxori eius, «vetula, \latrix/, orrea, falssa»...* (nº 190; cf. también nº 197); *Conqueritur Sanchius de Belfay de G. Domenec, ponens contra ipsum racione quod percussit filium suum...* (nº 300).

[...] *diem illum quando ipse fecit clamum a dicto Berengario* (nº 306); ... *allegando dixit quod non tenetur respondere dicto A. Rovire vel eius procuratori donec dictus A. Rovire [...] vendicionem quam sibi vendidit* (nº 173); *Berengarius de Calatarano inpetravit iusticiatum ville de Alcoy et iuravit esse fidelis et legalis dum amministrazione curie tenuerit secundum forum Valencie* (nº 233); mientras que el *cum* temporal se emplea exclusivamente en la fórmula cancelleresca *Cum causa vertebatur* (nº 19, 88, 166, 239), que es una deformación de la cláusula *Cum causa verteretur* y supone otro ejemplo más de la tendencia a neutralizar-suprimir el subjuntivo en la hipotaxis.

Las subordinadas concesivas se limitan a la cláusula *quamvis hic ponatur*, que aparece siempre integrada en la datación de un documento indicando que éste no sigue el orden cronológico natural: *XIII kalendas Octubris quamvis hic ponatur, anno Domini Mº CCºLXIIIº* (nº 88).³⁵ Y en cuanto a las condicionales, sólo aparecen dos: *Et si forte dictam mulam non mitebant in posse iusticie de Ontinyen, quod dictus Berengarius de Calate\ra/no turnet dictam mulam in posse iusticie de Alcoy vel centum solidos regalium* (nº 54); *In fine dictorum annorum et si forte amisserimus dictos boves aliqua fortuna, quod reddamus per medium et nullus adnoscat suum...* (nº 229).

Quod también tiende a generalizarse como forma genérica del pronombre relativo anulando la concordancia en género y número con su correlativo; sustituye habitualmente a *quam, quem* y *quae*, y esporádicamente a *qui, quos, quas*: *A. Ledoni pro teste iuravit. Interrogatus dixit se dicere veritatem in causa quod habet cum Guillelmo Cuar* (nº 131); *Dominicus Sutor respondit querimonie quod Berengarius Carbo, procurator Arnaldi Rovire, posuit contra ipsum...* (nº 173); *Dominicus de Pulcrovisu et uxor eius Maria mandaverunt precuniçari curssori unam cavaleriam terre quod habet in Canal, termino de Alcoy* (nº 213); *Ego, Martinus Sutor, et uxor mea Maria vendimus vobis Guillelmo Çalmunia et uxori vestre, Marquesa, et vestris in perpetuum, unum ortum cum eram quod habemus infra orta de Alcoy* (nº 229); *Guillelmus Çafont firmavit directum pro uno pino quod sibi scinderunt in suum figueralem* (nº 307); *Sanchius Petri fuit fides directi per Maymó, moro, ut faciat iusticie complementum racione vulnerum quod fecit Aboamir, secundum forum Valencie*

³⁵ La fórmula aparece también en los nº 24, 30, 66, 167, 174, 189, 225, 229, 230, 232, 251, 263, 277, 288, 316.

(n° 146); *Iusticia dedit diem uxori Berengarii Carbone, Berengarie, ut solvat Moraçaco, draperio Xative, ...VII solidos \VIII denarios/ regalium Valencie cum omnibus missionibus et expensis quod fecit dictum debitum postulare* (n° 251); G. Safont \et P. Carabacer/ *fuerunt fides directi per P. de Gardiola per certos clamores quod Roy Sanchez abeat ab eo* (n° 201). Para los demás casos del relativo, sobre todo si van regidos por preposición, la norma es mantener la concordancia: *Petrus Podiialti respondit querimonie quod R. Fabri posuit contra ipsum et concedit vere quod \ipse/ vendidit dictum solarem domorum dicto Petro Fabri, set ipse R. tradit et dimisit dictam partem de qua clamor factus est* (n° 58); *Item, conqueritur a predicto racione quia scindit quandam carascam\et arrencavit/ in terram suam de qua abstraxit apes* (n° 300); *Item, unum bovem pro quo est debitum* (n° 66); *XI° kalendas Madii [anno] Domini M° CC° LX° tercio fuis tran<s>latatum quoddam instrumentum cuius tenor talis est* (n° 55).

Del análisis de la hipotaxis se concluye que *quod* se emplea en el LCJA como nexo polivalente equivalente al «que» romance completivo, circunstancial y relativo, de lo que es buen ejemplo el registro n° 23:

B. Fabri Centonge fuit fides directi per Ferer de Belveer contra quantos clamores quod iusticia habeat contra dictum Ferarium, racione [u]nius gavinet quod dictus Ferer fuit infamatus quod furavit, et dictus Ferer respondit et dixit vere quod emit dictum ganivet [uni]us hominis [...] quod est et fuit datum diem quod habeat dictum hominem autorem suum, scilicet hinc usque in die Mercuri [...] vel testes quod vidissent emere dictum ganivetum. Ferer vanavit probare per Iohannem d'Almenar.

[...] Mercer jurà e dix *pro teste quod dictum ganivetum quod fuit [furatum] dicto Ferario de Belveer et dixit \sub virtute sacramenti/ quod fuit de Petro Zamora.*

[...] [fuit] *fidanciam securitatis per D(omingo) de Belveer, [ita quod ipse non impediatur Iohannem] de Almenar in persona nec in rebus [suis secundum forum] Valencie.*

[...] *fuit fidanciam securitatis per Iohannem de Almenar, ita quod ip[s]e non impediatur Dominicum de Belveer in persona [nec in rebus suis] secundum forum Valencie, et obligaverunt omnia bona sua ubique reus et fideiussor.*

Los usos lingüísticos presentes en el *Llibre de la Cort del Justícia d'Alcoi* permiten distinguir tres estilos escriturarios bien diferenciados, cuya corrección es directamente proporcional a la impor-